
D8-2025-00387-00146.DOC 

1 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018

C.I.S.S. 38 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 
 
 
DETERMINAZIONE     N.   387     DEL  07/10/2025 
 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 

SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, PER 
IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI SOSTEGNO PER 
L'AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE AD ALUNNI CON DISABILITÀ 
FREQUENTANTI LE SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIA E 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO  - PERIODO OTTOBRE 2025 - 
GIUGNO 2026 - MINORI RESIDENTI NEL COMUNE DI LOMBARDORE 
- IMPEGNO DI SPESA - CIG B885A08FE7 

 
 

IL  
RESPONSABILE AREA INTEGRATIVA 

 
 
 
 
VISTI E RICHIAMATI: 
- la deliberazione n. 24 del 19.12.2024 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato 

approvato il Piano Programma in applicazione del principio contabile del D.L. 118/2011 
esercizi 2025-2027; 

- la deliberazione n. 25 del 19.12.2024 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione esercizi 2025-2027; 

- la deliberazione n. 1 del 15.01.2025 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato 
approvato il PEG anni 2025-2027 - parte finanziaria; 

- la deliberazione n. 3 del 29.01.2025 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato 
approvato il PIAO anni 2025-2027; 

- la deliberazione n. 5 del 23.04.2025 dell’Assemblea dei Comuni avente ad oggetto “Esame ed 
approvazione del rendiconto di gestione anno 2024”; 

- la deliberazione n. 44 del 13.11.2024 del Consiglio di Amministrazione di nomina del Direttore 
del Consorzio; 

 
VISTO altresì il decreto del Presidente: N. 13/2024 – nomina del Responsabile dell’Area 
Integrativa sulla base del quale il presente atto viene adottato; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- con determinazione a contrarre n. 206 del 20.05.2025 e successiva determinazione 353 del 

12.09.2025, a cui si rimanda, a seguito di gara d’appalto con procedura aperta si è proceduto 
ad affidare ad Andirivieni S.C.S. con sede a Rivarolo Canavese in Corso Torino n. 134, C.F. – 
P.IVA 07027010011, la gestione del “Servizio di sostegno per l’autonomia e la comunicazione 
ad alunni in condizioni di disabilità frequentanti le scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria 
di 1° grado periodo 01.09.2025 -31.08.2027 – CIG B706FF89F2”; 

- il servizio presso le scuole del territorio è stato avviato in data 15.09.2025; 
 
PREMESSO CHE: 
- il Comune di Lombardore con ns. prot. n. 10570 del 16.09.2025 ha chiesto al C.I.S.S. 38 

l’integrazione di n. 2 ore settimanali per 3 minori residenti iscritti presso i vari I.C. del territorio 
al fine di predisporre gli atti di competenza per l’erogazione del Servizio; 



D8-2025-00387-00146.DOC 

2 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018

- il Consorzio ha chiesto con prot. n. 10613 del 17.09.2025 alla Cooperativa Andirivieni il 
preventivo di spesa del suddetto servizio; 

- la Cooperativa Andirivieni ha inviato il preventivo di spesa prot. n. 10662 del 18.09.2025 
relativo alle ore di servizio necessarie dal quale si evince che il servizio sarà erogato alle 
medesime condizioni e agli stessi costi dell’appalto di cui sopra; 

- il Consorzio ha inviato con prot. n. 10681 del 19.09.2025 al Comune di Lombardore il 
preventivo di spesa chiedendo la volontà di trasferire le risorse al C.I.S.S. 38; 

- il Comune di Lombardore ha comunicato - ns. prot. n. 10704 del 19.09.2025 - che con 
delibera di Giunta Comunale n. 82 del 19.09.2025, si è recepita la ns. comunicazione prot. n. 
10681 del 18.09.2025 ad oggetto “Ore aggiuntive del servizio di assistenza alla 
comunicazione e all’autonomia” e deliberato il trasferimento delle risorse aggiuntive; 

 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di acquisire il servizio in oggetto, al fine di potenziare di n. 2 
ore per ciascuno dei 3 minori l’intervento educativo del servizio di sostegno per l’autonomia e la 
comunicazione ad alunni in condizione di disabilità residenti nel Comune di Lombardore; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- al fine di rispondere alla richiesta del Comune di Lombardore, è necessario procedere a una 

più corposa presa in carico dei bisogni degli alunni con disabilità per i minori ivi residenti, 
attraverso l’incremento del servizio in oggetto, per il periodo ottobre 2025-giugno 2026 per un 
totale previsto di n. 192 ore, corrispondenti ad € 4.734,72 IVA esclusa; 

- trattandosi di affidamento d’importo inferiore a € 140.000,00 e, fermo restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, quest’Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, c. 1, del D.Lgs. 
n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto; 

- l’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 
di importo inferiore a € 140.000,00 si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- la prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso frazionamento di una 
più ampia prestazione contrattuale, né il frazionamento di una medesima prestazione tra più 
unità operative dell’Ente la cui sommatoria comporterebbe il superamento della soglia di 
140.000,00 euro, e che pertanto risulta rispettato il principio di cui all’art. 14, co. 6, del Codice; 

 
DATO ATTO CHE:  
- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, c. 2 del D.Lgs. n. 36/2023;  

- è applicabile pertanto la disciplina delle procedure sotto-soglia semplificate di cui al Libro II, 
parte I, del D.Lgs. n. 36/2023 (artt. 48-55);  

- l’art. 17, c. 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il fornitore, unitamente alle ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

 
RILEVATO CHE:  
- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, non si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto per importo inferiore ai € 40.000,00; 
- il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei Criteri Ambientali Minimi adottati ed in 

vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della Pubblica 
Amministrazione;  

- non è necessario redigere il DUVRI, di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008, in quanto 
l’affidamento di cui all’oggetto prevede l’impiego esclusivo di personale proprio dell’operatore 



D8-2025-00387-00146.DOC 

3 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018

economico, e di conseguenza risulta non dovuta la quantificazione degli oneri pertinenti la 
sicurezza da rischio interferenziale da corrispondere all’operatore economico; 

 
RITENUTO di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto senza previa consultazione di 
operatori economici;  
 
VISTI:  
- l’offerta presentata dall’operatore economico ANDIRIVIENI S.C.S. con sede a Rivarolo C.se in 

Corso Torino n.134 - P.IVA 07027010011 mediante corrispondenza elettronica; 
- le caratteristiche del servizio offerto e considerato che le stesse rispondono pienamente 

all’interesse pubblico specifico che col presente affidamento si intende soddisfare; 
 
DATO ATTO CHE: 
- il prezzo risultante dalla negoziazione diretta risulta adeguato per coerenza e congruità 

rispetto al livello qualitativo delle prestazioni offerte, in quanto ricompreso nella forcella dei 
prezzi rilevati attraverso un’indagine svolta dal RUP mediante comparazione dei prezzi di 
offerte precedenti relative al servizio in oggetto;  

- l’affidatario è in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, altresì considerato che lo stesso risulta aggiudicatario della gara d’appalto a 
procedura aperta per la gestione del servizio pari oggetto, periodo 01.09.2025-31.08.2027, 
che risulta eseguito regolarmente attraverso attività adeguate alle richieste dell’ente con 
buona soddisfazione da parte delle famiglie beneficiarie; 

 
CONSIDERATO CHE: 
- a seguito di aggiudicazione del “Servizio di sostegno per l’autonomia e la comunicazione ad 

alunni in condizioni di disabilità frequentanti le Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 
1° grado, periodo 01.09.2025 – 31.08.2027”, sono state effettuate tutte le verifiche 
comprovanti il regolare possesso dei requisiti da parte dell’operatore economico ANDIRIVIENI 
Società Cooperativa Sociale, con sede legale in C.so Torino 134, Rivarolo Canavese (TO), 
C.F. – P.IVA 07027010011, avvalendosi del FVOE del portale dell'ANAC interrogato 
attraverso la piattaforma della C.U.C.; 

- non risulta necessario procedere a nuove e ulteriori verifiche relativamente al presente 
affidamento viste le precedenti appena conclusesi; 

 
VISTA la disponibilità sul capitolo 4000.6 “Sostegno per l'autonomia e comunicazione alunni con 
disabilità”; 
 
DATO ATTO CHE la somma di € 4.971,46 (IVA compresa) trova imputazione come segue: 
 

CAP./ART. OGGETTO ESERCIZIO 
IMPUT. 

ESIGIB. 
 

IMPORTO DI CUI IVA 

4000/6 Sostegno per 
l'autonomia e 
comunicazione 
alunni con disabilità 

2025 2025 € 1.708,94 € 81,38 

4000/6 Sostegno per 
l'autonomia e 
comunicazione 
alunni con disabilità 

2026 2026 € 3.262,52 € 155,36  

 
 
DATO ATTO CHE: 
- ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs. n. 36/2023 c.1 e c.3, l'affidamento dei servizi alla persona 

deve garantire la qualità, la continuità, l'accessibilità, la disponibilità e la completezza dei 
servizi, tenendo conto delle esigenze specifiche delle diverse categorie di utenti, compresi i 
gruppi svantaggiati;  



D8-2025-00387-00146.DOC 

4 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018

- che, ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs. n. 36/2023 c. 8, per l’affidamento e l’esecuzione di servizi 
alla persona di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 14 c. 1, lettera d), si applicano i 
principi ed i criteri di cui al c. 3 del presente articolo;  

- che dunque, considerata la necessità di trovare soluzioni, interventi e progettualità capaci di 
farsi carico di percorsi personalizzati e individualizzati delle specifiche categorie di utenti, e 
ravvisata la necessità di garantire la continuità a fronte della situazione di particolare fragilità 
in cui si trovano i beneficiari del servizio che presuppone la presenza dei medesimi operatori, 
si è ritenuto, ai sensi del sopraccitato articolo, di affidare ad ANDIRIVIENI SCS con sede a 
Rivarolo C.se in Corso Torino n.134 - P.IVA 07027010011, il servizio in oggetto in deroga al 
principio di rotazione previsto dall’art.49 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D.Lgs. n. 
267/2000;  
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto; 
 
DATO ATTO:  
- che è stato acquisito il CIG sulla piattaforma PCP messa a disposizione da ANAC ai fini sia 

della tracciabilità di cui alla L. n. 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;  
- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di 

cui agli artt.20 e 23 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, c. 32, della Legge n. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, sul 
sito web dell’Amministrazione, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;  
 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;  
VISTO lo Statuto del C.I.S.S. 38;  
VISTO il Regolamento di Contabilità;  
VISTI i Decreti Legislativi n. 118/2011 e n. 126/2014;  
VISTO l'articolo 3 della L. n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  
 
DATO ATTO CHE la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 c. 4 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. DI RICHIAMARE la premessa, a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. DI POTENZIARE il “Servizio di sostegno per l’autonomia e la comunicazione ad alunni in 
situazione di disabilità frequentanti le Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo 
grado, periodo 01.09.2025-31.08.2027” avviato in data 15.09.2025 integrando n. 2 ore 
settimanali per 3 minori residenti nel Comune di Lombardore iscritti presso i vari I.C. del 
territorio; 

 
3. DI APPROVARE il quadro economico che prevede una spesa complessiva di € 4.971,46 

che verrà trasferita dal Comune di Lombardore in base alle ore erogate sui minori ivi 
residenti; 

 
4. DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. a) del D.Lgs. n. 

36/2023 del “Servizio di sostegno per l’autonomia e la comunicazione ad alunni in 



D8-2025-00387-00146.DOC 

5 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018

situazione di disabilità frequentanti le Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo 
grado, a favore dell’operatore economico:  

 
DITTA O NOMINATIVO ANDIRIVIENI S.C.S.   
INDIRIZZO Rivarolo C.se in Corso Torino n.134 
PARTITA IVA e/o COD. FISCALE 07027010011 
 

5. DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari ad € 4.971,46 (IVA compresa) necessaria per 
l’affidamento del servizio in oggetto, allo specifico capitolo del bilancio di previsione 2025-
2027 competenza 2025, secondo quanto previsto dal principio della competenza finanziaria 
potenziata come segue: 

 
CAP./ART. OGGETTO ESERCIZIO 

IMPUT. 
ESIGIB. 
 

IMPORTO DI CUI IVA 

4000/6 Sostegno per 
l'autonomia e 
comunicazione 
alunni con disabilità 

2025 2025 € 1.708,94 € 81,38 

4000/6 Sostegno per 
l'autonomia e 
comunicazione 
alunni con disabilità 

2026 2026 € 3.262,52 € 155,36  

 
 

6. DI DARE ATTO che il servizio sarà erogato alle medesime condizioni e agli stessi costi 
dell’appalto per la gestione del Servizio di sostegno per l’autonomia e la comunicazione ad 
alunni in condizioni di disabilità frequentanti le scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 
1° grado periodo 01.09.2025 -31.08.2027 – CIG B706FF89F2, aggiudicato con 
determinazione n. 353 del 12.09.2025; 

 
7. DI DARE ATTO che il CIG è B885A08FE7; 

 
8. DI DARE ATTO che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 

sensi e per gli eggetti della L. n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti 
gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 
causa di risoluzione immediata del contratto; 

 
9. DI DARE ATTO che il pagamento sarà effettuato previa regolarità del documento unico di 

regolarità contributiva (DURC) e verificata la regolare fornitura dietro emissione di fattura 
elettronica da parte della Ditta nel rispetto di quanto previsto dalla disciplina vigente in 
materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 
10. DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del 

procedimento amministrativo, nella persona di MILANO Davide; 
 

11. DI DARE ATTO che lo scrivente Responsabile è in assenza di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, c. 41, della L. 190/2012; 

 
12. DI DARE ATTO che il presente affidamento diretto rispetta i principi e le disposizioni 

applicabili del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

13. DI TRASMETTERE la seguente determinazione all’operatore economico e al Comune di 
Lombardore; 

 



D8-2025-00387-00146.DOC 

6 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018

14. DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

 
15. DI TRASMETTERE la presente all’Ufficio Segreteria per i successivi adempimenti di legge; 

 
16. DI COMUNICARE la presente al CdA, al Revisori dei Conti e rimetterne copia al 

Responsabile. 
 
 

 
 IL RESPONSABILE 

DELL’ AREA INTEGRATIVA 
Responsabile del procedimento MILANO Davide  
MILANO Davide firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
  

  
   

 


